



OWM

ACHTERHOEK 
verzekeringen+hypotheken



RUV-0125

Bijzondere voorwaarden bij uw

RUNDVEE VERZEKERING AGRARISCH BEDRIJF

onderlinge

INHOUDSOPGAVE

WAAROM DEZE VOORWAARDEN BELANGRIJK VOOR U ZIJN	3
MIJN VERZEKERING	4
1. Wat verzeker ik met de Rundveeverzekering Agrarisch Bedrijf?	4
2. Voor welk bedrag ben ik verzekerd?	5
3. Heb ik een eigen risico?	5
4. Welke wijzigingen moet ik doorgeven?	5
5. Wat als mijn bedrijf verhuist?	5
6. Eindigt mijn verzekering als ik mijn bedrijf verkoop? Of als ik overlijd?	5
SCHADE	6
7. Ik heb schade. Hoeveel schadevergoeding krijg ik?	6
8. Welke kosten krijg ik nog meer vergoed?	7
9. Wanneer ontvang ik de schadevergoeding? En welke gegevens moet ik daarvoor aanleveren?	7
10. Wanneer krijg ik geen schadevergoeding?	7
11. Ik ben het niet eens met de schadebepaling. Wat kan ik doen?	8
BEGRIPPENLIJST	9

WAAROM DEZE VOORWAARDEN BELANGRIJK VOOR U ZIJN

Met uw Rundveeverzekering Agrarisch Bedrijf verzekert u uw rundvee tegen schade. Bijvoorbeeld door ziekte, of door een ongeval.

WETEN WAAR U AAN TOE BENT

Wij hebben de afspraken die horen bij uw Rundveeverzekering Agrarisch Bedrijf helder op een rij gezet. Zo weet u precies waar u aan toe bent. En wat u van ons kunt verwachten, en wij van u.

U vindt alle afspraken in deze 3 documenten:

1. De **Algemene voorwaarden** van uw Onderlinge verzekeringsmaatschappij. Hierin staat bijvoorbeeld hoe het zit met de premiebetaling. En hoe het afsluiten, wijzigen of opzeggen van een verzekering werkt.
2. Deze **Bijzondere voorwaarden**. Hierin leest u precies waarvoor u verzekerd bent. Wanneer de Onderlinge verzekeringsmaatschappij schade vergoedt en wanneer niet. En hoeveel schade wij vergoeden. De Bijzondere voorwaarden zijn een aanvulling op de Algemene voorwaarden. Maar soms wijkt wat in de Bijzondere voorwaarden staat af van wat in de Algemene voorwaarden staat. In dat geval gelden de Bijzondere voorwaarden.
3. **Uw polis**. Dat is uw verzekeringsbewijs. Daarop staan alle gegevens van uw Rundveeverzekering Agrarisch Bedrijf. En ook: de bijzondere afspraken die wij met u hebben gemaakt over de verzekering. Wijkt dit af van wat er in de Algemene of Bijzondere voorwaarden staat? Dan gaan de afspraken op uw polis altijd voor.

DEZE VOORWAARDEN GAAN OVER U EN OVER ONS

In deze voorwaarden hebben we het over 'u', en over 'ons'. Maar wie bedoelen we daarmee?

- Staat er 'u', 'uw' of 'ik'? Dan gaat het om de (natuurlijke of rechts-)persoon die de verzekering afsluit, of de persoon die verzekerd is.
- Met 'wij', 'we' en 'ons' bedoelen we: de Onderlinge verzekeringsmaatschappij waar u de Rundveeverzekering Agrarisch Bedrijf heeft afgesloten.

Belangrijke begrippen staan achterin

Het is belangrijk om elkaar goed te begrijpen, juist als het om uw verzekering gaat. Sommige begrippen hebben daarbij wat meer uitleg nodig. Die begrippen hebben wij in de voorwaarden onderstreept. In de 'Begrippenlijst' achter in deze voorwaarden vindt u de precieze betekenis van de onderstreepte woorden.

MIJN VERZEKERING

1. WAT VERZEKER IK MET DE RUNDVEEVERZEKERING AGRARISCH BEDRIJF?

- Met de Rundveeverzekering Agrarisch Bedrijf verzekert u uw rundvee tegen schade.
- U bent verzekerd als de schade is ontstaan door een gebeurtenis uit tabel 1.
- Bij alle omschreven gebeurtenissen geldt dat er alleen tot schadevergoeding wordt overgegaan als deze gebeurtenissen hebben geleid tot de dood of het noodzakelijk afmaken van uw dieren binnen 7 dagen na ziekte, ongeval of gebeurtenis. Bij diefstal, vermissing en verduistering geldt deze eis niet.
- U krijgt schade alleen vergoed als er meer dan één dier wordt getroffen.
- Schade door een ongeval, krijgt u ook vergoed als er maar één dier getroffen is.
- Vleeskalveren, rundvee jonger dan 3 maanden en rundvee ouder dan 12 jaar, zijn niet verzekerd. Ook ongeboren (of geboren maar dode) vruchten zijn niet verzekerd.
- Het verzekerde rundvee is gedekt op de in de polis vermelde risicoadressen en in de weide. Tot maximaal 20% van het bedrag waarvoor uw rundvee is verzekerd, is er ook dekking in andere gebouwen dan in de polis omschreven, mits gelegen binnen Nederland.

TABEL 1 BIJ VRAAG 1: VERZEKERDE GEBEURTENISSEN

U bent verzekerd bij schade door:

<u>Ongeval</u>	Alleen verzekerd: als uw <u>rundvee</u> direct gewond raakt door een plotseling <u>gebeurtenis</u> , die van buitenaf komt. Ongevallen die op (ongeveer) hetzelfde moment zijn ontstaan, gelden als één <u>gebeurtenis</u> .
<u>Ziekte</u>	Alleen verzekerd: als meer dan één dier dezelfde <u>ziekte</u> heeft en als de ziekteverschijnselen een direct verband hebben. De <u>ziekte</u> moet bij alle dieren in ieder geval dezelfde oorzaak hebben en op hetzelfde moment zijn ontstaan.
Overschrijding tussenkaltijd	Alleen verzekerd: afvoer van meer dan één dier in verband met overschrijding van de gemiddelde tussenkaltijd op het bedrijf met 50% of meer als gevolg van dezelfde <u>ziekte</u> . Dit dient door de dierenarts geconstateerd en vastgesteld te zijn. De afvoer dient plaats te vinden na overleg en toestemming van ons of de door ons ingeschakelde deskundige.
Uieraandoeningen	Alleen verzekerd: als meer dan één dier uieraandoeningen heeft als gevolg van zomerwrang of koepokken.
Diefstal, vermissing of verduistering	Alleen verzekerd: diefstal, vermissing en verduistering van meer dan één dier uit de stal of goed afgerasterde weide binnen Nederland of daarbuiten, maar dan binnen 15 km vanaf de Nederlandse grens.

Soms geen vergoeding, of een lagere vergoeding

In sommige gevallen krijg u geen of een lagere schadevergoeding. Of geldt er een maximumvergoeding. U leest er meer over bij vraag 7 "Ik heb schade. Hoeveel schadevergoeding krijg ik?" en vraag 10 "Wanneer krijg ik géén vergoeding?".

2. VOOR WELK BEDRAG BEN IK VERZEKERD?

- U verzekert uw rundvee op basis van de door u opgegeven gemiddelde waarde. Hiervoor geldt:
 - Melkvee: de gemiddelde waarde per dier van 20 maanden en ouder. De waarde van jongvee en kalveren wordt als volgt hiervan afgeleid: jongvee 75% en kalveren 50%
 - Vleesvee: de gemiddelde waarde per dier van 16 maanden en ouder. Voor de waarde van vleesvee jonger dan 16 maanden wordt 75% van deze waarde aangehouden.
- Jaarlijkse opgave: U dient jaarlijks door middel van een opgaveformulier de omvang van de totale rundveestapel door te geven. Bij het ontbreken van een hernieuwde opgave zullen de laatst bekende verzekerde bedragen voor de premieberekening worden gehanteerd.
- Er geldt een maximum gemiddelde waarde per melk- en vleesvee. Deze waarde geven wij jaarlijks aan op het opgaveformulier.
- Onderverzekering: blijkt bij schade, dat meer dieren worden gehouden dan het in dat jaar opgegeven aantal, dan vergoeden wij slechts in verhouding van het opgegeven aantal tot het werkelijke aantal dieren. Indien de onderverzekering minder dan 15% bedraagt, dan geldt de regel van onderverzekering niet.

3. HEB IK EEN EIGEN RISICO?

- U heeft een eigen risico. Daarbij geldt het volgende:
 - U heeft een eigen risico van 3% van het verzekerde bedrag;
 - Maar: uw eigen risico is nooit minder dan de door u opgegeven gemiddelde waarde van één volwassen koe;
 - Het eigen risico geldt per gebeurtenis, maar wordt per kalenderjaar maximaal twee keer toegepast.

4. WELKE WIJZIGINGEN MOET IK DOORGEVEN?

- Het is belangrijk dat uw verzekering goed past bij de situatie van uw bedrijf. Verandert er iets in die situatie? Geef het aan ons door.
- Geef in elk geval de volgende wijzigingen zo snel mogelijk aan ons door:
 - de bestemming van uw stal of stallen verandert;
 - de bouwwaard van uw stal of stallen verandert. Daarmee bedoelen we: het materiaal waarvan het gebouw gemaakt is, zoals stenen muren, rieten daken, enzovoort;
 - de constructie van uw stal of stallen verandert, bijvoorbeeld door een verbouwing;
 - het gebruik van uw stal of stallen verandert.
- Meldt u een wijziging die het risico op schade beïnvloedt? Dan kan het zijn dat wij uw verzekering en premie aanpassen. U ontvangt dan een nieuwe polis, en bent voor de nieuwe situatie verzekerd. Maar het is ook mogelijk dat we uw verzekering beëindigen. Daarbij geldt een opzegtermijn van twee maanden.
- Als u wijzigingen niet of niet op tijd aan ons doorgeeft, dan loopt u het risico dat wij de schade niet vergoeden. Of dat u een lagere vergoeding krijgt.

5. WAT ALS MIJN BEDRIJF VERHUIST?

- Geef een verhuizing in ieder geval binnen 14 dagen aan ons door.
- Tijdens de verhuizing zijn uw dieren zowel op het oude als op het nieuwe adres verzekerd.
- U blijft gewoon verzekerd op uw nieuwe adres. Mogelijk passen wij wel de voorwaarden en premie van uw verzekering aan.
- Maar indien u naar het buitenland vertrekt zal de verzekering worden beëindigd.

6. EINDIGT MIJN VERZEKERING ALS IK MIJN BEDRIJF VERKOOP? OF ALS IK OVERLIJD?

- Verkoopt u uw bedrijf? Dan eindigt de verzekering op de dag van de overdracht.
- Overlijdt u? Dan blijft de verzekering wel geldig. Behalve als de erfgenamen de verzekering opzeggen binnen drie maanden na het overlijden.

SCHADE

7. IK HEB SCHADE. HOEVEEL SCHADEVERGOEDING KRIJG IK?

- Eerst kijken wij of u op basis van deze voorwaarden recht heeft op schadevergoeding. Zo ja, dan stellen we in overleg met u vast hoe hoog de schade is. Hiervoor moet u ons (of de door ons ingeschakelde expert) de gelegenheid geven om ieder verzekerd dier te bekijken. Als dat nodig is geeft u ons ook inzage in alle relevante bedrijfsgegevens die van belang zijn om de schadevergoeding op de juiste manier te kunnen vaststellen.
- Heeft u recht op schadevergoeding, dan vergoeden wij de waarde volgens tabel 2.
- Op de schadevergoeding wordt de eventuele (slacht)opbrengst tot maximaal de verzekerde som in mindering gebracht.

TABEL 2 BIJ VRAAG 7: SCHADEVASTSTELLING

Schadevaststelling verzekerde waarde bij verschillende categorieën vee:

Melkvee (leeftijd)	Percentage van de gemiddelde verzekerde waarde per dier
Volwassen dieren	100%
Jongvee	75%
Kalveren leeftijd 11 maanden	68%
Kalveren leeftijd 10 maanden	62%
Kalveren leeftijd 9 maanden	56%
Kalveren leeftijd 8 maanden	50%
Kalveren leeftijd 7 maanden	44%
Kalveren leeftijd 6 maanden	38%
Kalveren leeftijd 5 maanden	32%
Kalveren leeftijd 4 maanden	26%
Kalveren leeftijd 3 maanden	20%
Vleesvee (leeftijd)	Percentage van de gemiddelde verzekerde waarde per dier
>16 maanden	100%
15 maanden	90%
14 maanden	80%
13 maanden	75%
12 maanden	70%
11 maanden	65%
10 maanden	60%
9 maanden	55%

8 maanden	50%
7 maanden	45%
3-6 maanden	40%

8. WELKE KOSTEN KRIJG IK NOG MEER VERGOED?

- Extra kosten die u maakt als gevolg van een verzekerde schade krijgt u ook vergoed. Het gaat dan om:
 - kosten voor het noodzakelijk afmaken van uw rundvee.
 - kosten voor het afvoeren van uw rundvee. Daarbij horen ook de kosten die u moet betalen aan Rendac (of een ander bevoegd bedrijf) voor het afvoeren en verwerken van dode dieren.
- In geval van ruimen van rundvee op last van de overheid of door uitbraak van BSE, wordt een vergoeding uitgekeerd van maximaal 15% van de verzekerde waarde van de geruimde dieren. Van deze dekking is mond-en-klauwzeer uitgesloten.

9. WANNEER ONTVANG IK DE SCHADEVERGOEDING? EN WELKE GEGEVENS MOET IK DAARVOOR AANLEVEREN?

- U dient een schade zo spoedig mogelijk bij ons te melden; in elk geval binnen drie keer 24 uur nadat de schade bij u bekend is.
- Voor het vaststellen van de schade, hebben wij van u de volgende gegevens nodig:
 - bewijs van vernietiging door een destructiebedrijf, de schets/registratiekaart of de gegevens uit het Identificatie en Registratiesysteem van uw getroffen rundvee;
 - bewijzen van (slacht)opbrengst van uw rundvee;
 - rekeningen van de kosten voor het noodzakelijk afmaken van uw rundvee;
 - rekeningen van de kosten voor het afvoeren en verwerken van uw rundvee;
 - een verklaring van overlijden, ondertekend door een geborgde rundveedierenarts;
 - alle andere door ons verlangde gegevens benodigd om de schade vast te stellen.
- In geval van diefstal, vermissing of verduistering bent u verplicht zo spoedig mogelijk aangifte te doen bij de politie.
- Verhaalsrecht: U bent verplicht ons alle medewerking te verlenen bij schade die op derden verhaalbaar is.

10. WANNEER KRIJG IK GEEN SCHADEVERGOEDING?

Wij vergoeden geen schade in de volgende situaties:

- De schade aan uw rundvee is ontstaan door uw eigen opzet of nalatigheid, bijvoorbeeld:
 - door verwaarlozing of mishandeling;
 - doordat u de adviezen van de geborgde rundveedierenarts niet volgt;
 - doordat u niet voorzichtig genoeg bent omgegaan met de bedrijfsvoering, inrichting of hygiëne van uw bedrijf. Of met de gezondheid van uw dieren. U heeft bijvoorbeeld bij ziekte of een ongeval niet direct contact opgenomen met een geborgde rundveedierenarts.
- De schade is ontstaan binnen 14 dagen na het ingaan van deze verzekering.
- Uw dieren waren al ziek (of hadden een andere afwijking) voordat uw verzekering inging. Het maakt niet uit of u hiervan op de hoogte was of niet.
- Er bestaat voor deze schade al een andere vergoedingsregeling. Bijvoorbeeld vanuit de Wet Dieren, of van een andere organisatie of verzekeraar. Het maakt niet uit hoe hoog die vergoeding is.
- Gevolgschade zoals inkomensverlies bijvoorbeeld door melkproductiedaling.
- Schade door ouderdom en/of slijtage.
- Kosten van behandeling door de dierenarts.
- Schade door voedings- en/of milieufactoren.
- Afvoeren onder invloed van saneringsprogramma's, ten behoeve van het ziektevrij maken en/of certificering van de veestapel.

Daarnaast vergoeden wij ook geen schade in deze situaties:

- U heeft ons onjuiste of onvolledige informatie gegeven.
- U werkt niet mee bij het afwikkelen van de schade.
- De schade is ontstaan terwijl u niet verzekerd was. Bijvoorbeeld omdat u uw premie niet op tijd betaalde.
- U heeft direct of indirect schade veroorzaakt door opzettelijk iets te doen of juist niet te doen. En wat u heeft gedaan of juist niet gedaan is in strijd met het recht. Het maakt niet uit of u bedoelde om de schade te veroorzaken of dat de schade anders uitpakt dan door u bedoeld was.
- Als u niet voldoet aan alle eisen die redelijkerwijs ter voorkoming van schade gesteld mogen worden aan de bedrijfsvoering, inrichting, hygiëne en de gezondheid van de dieren.
- De schade is veroorzaakt door een groep waar u (of degene die de schadevergoeding zou krijgen) bij hoorde. Doordat iemand uit de groep opzettelijk iets deed wat in strijd is met de wet. Het maakt niet uit of u zelf niets heeft gedaan.
- U heeft toestemming gegeven voor het veroorzaken van de schade.
- De schade is door uw eigen roekeloosheid ontstaan.
- De schade is ontstaan terwijl er op het verzekerde adres illegale of criminele activiteiten plaatsvonden. Ook als dit is gebeurd terwijl het verzekerde gebouw was verhuurd.
- De schade is veroorzaakt aan of met zaken die u niet in uw bezit had mogen hebben. Bijvoorbeeld omdat u ze gestolen had.
- De schade is het gevolg van een aardbeving, vulkaanuitbarsting, atoomkernreactie, binnenlandse onlusten, burgeroorlog, gewapend conflict, muiterie, oproer, opstand.
- Nationale of internationale regelgeving verbiedt het ons om schade aan u te vergoeden. Of aan iemand voor wie u aansprakelijk bent. Bijvoorbeeld vanwege de Sanctiewet: personen, organisaties en landen die mensenrechten of internationaal recht schenden, kunnen op een sanctielijst terechtkomen. Staat u of degene aan wie wij de schade moeten betalen op deze lijst, dan mogen wij geen schade uitbetalen.

11. IK BEN HET NIET EENS MET DE SCHADEBEPALING. WAT KAN IK DOEN?

- Dan kunt u een eigen schade-expert inschakelen. Dat moet u dan wel binnen drie maanden na de schadedatum doen. Voordat u een schade-expert inschakelt, moet u dit eerst aan ons melden.
- Uw schade-expert en onze schade-expert wijzen vooraf samen een derde schade-expert aan die is ingeschreven bij de Nederlandse Vereniging voor Agrarische Experts (NVAE).
- Worden uw schade-expert en onze schade-expert het samen niet eens? Dan vragen ze deze derde schade-expert om een uitspraak. Deze uitspraak is bindend. In het bindende rapport van de expert moet in ieder geval staan:
 - de waarde van het getroffen rundvee;
 - de (slacht)opbrengst van het getroffen rundvee;
 - vergoedingen van andere partijen.
- De kosten voor uw schade-expert betalen wij, tot het bedrag dat wij voor onze eigen schade-expert betalen. Is uw schade-expert duurder? Dan betalen we het verschil alleen als deze extra kosten redelijk zijn. Daarmee bedoelen we: de hoogte van de extra kosten moet redelijk zijn. En het moet redelijk zijn dat u deze extra kosten maakt. Als het bijvoorbeeld om een heel laag schadebedrag gaat, of als de uitkomst vooraf al overduidelijk is, dan vinden wij het niet redelijk dat u de extra kosten maakt.
- De kosten voor de derde schade-expert zijn voor onze rekening.
- Alle schade-experts moeten handelen volgens de Gedragscode Expertiseorganisaties.

BEGRIPPENLIJST

Hieronder leest u wat er wordt bedoeld met de onderstreepte woorden uit deze voorwaarden.

Aardbeving of vulkaanuitbarsting

Natuurlijke beweging van de aardkorst. Hierbij kan magma vrijkomen.

Atoomkernreactie

Elke kernreactie waarbij energie vrijkomt, zoals kernfusies, kernsplijting of kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit. Behalve deze situatie:

- Het gaat om radioactieve stoffen die gebruikt (mogen) worden buiten een kerninstallatie.
- De stoffen zijn bedoeld voor industrie, handel, landbouw, wetenschap of niet-militaire beveiliging. Of voor commerciële, medische of onderwijskundige doelen. En de stoffen moeten voor een van deze doelen worden gebruikt.
- Er moet een vergunning zijn van de overheid om de stoffen te maken, gebruiken, bewaren en op te ruimen.

Binnenlandse onlusten

Gewelddadige handelingen, die zich op verschillende plaatsen binnen een staat voordoen.

Burgeroorlog

Gewapende strijd tussen inwoners van dezelfde staat, waarbij een belangrijk deel van de inwoners van die staat betrokken is.

Gebeurtenis

Een voorval waarbij tenminste twee dieren door dezelfde oorzaak direct en op (nagenoeg) hetzelfde tijdstip zijn betrokken met een direct verband tussen de geconstateerde verschijnselen.

Bij een ongeval geldt, dat ook dekking bestaat als één dier getroffen is door de gebeurtenis.

Gemiddelde waarde

De gemiddelde waarde van al het rundvee op het bedrijf dat onder dezelfde verzekerde categorie valt.

Gewapend conflict

Elk geval waarin staten of andere partijen elkaar met militaire machtsmiddelen bestrijden. Het gewapend optreden van militaire eenheden onder verantwoordelijkheid van internationale organisaties zoals de Verenigde Naties, NAVO of de Europese Unie is ook een gewapend conflict.

Muiterij

Gewelddadige beweging van leden van een gewapende macht, gericht tegen het gezag waaronder zij gesteld zijn.

Noodzakelijk afmaken

Het doden van een dier waarvan het leven niet meer gered kan worden, binnen 7 dagen na ziekte, ongeval of gebeurtenis. Ook niet door ingrijpen van een deskundige.

Ongeval

Een plotselinge gebeurtenis van buitenaf, waardoor een dier direct gewond raakt. Daarbij geldt dat een geborgde rundveedierenarts de plek en de aard van de verwonding moet kunnen vaststellen. We spreken onder andere van een ongeval bij:

- Handelingen van buitenstaanders, met als doel om kwaad te doen;
- Directe vergiftiging of verstikking, veroorzaakt door gassen of dampen. Of door vloeibare of vaste stoffen;
- Infectie van een verwonding die is veroorzaakt door een ongeval;
- Verdrinking;
- Verstikking;
- Aanrijdingen, botsingen of (draad)verwondingen als gevolg van het uitbreken uit een stal of weiland.

Oproer of opstand

Georganiseerd gewelddadig verzet binnen een staat, gericht tegen het openbaar gezag.

Rundvee

Rundvee dat onder één van de volgende categorieën valt:

- Melkvee: Rundvee tussen 20 maanden en 12 jaar, wat uitsluitend wordt gehouden voor de melkproductie en/of fokkerij.
- Jongvee: Rundvee van 12 maanden en ouder, jonger dan 20 maanden.
- Kalveren: Rundvee van 3 maanden en ouder, jonger dan 12 maanden.
- Vleesvee: Rundvee ouder dan 3 maanden, bestemd voor de vleesproductie. Daarbij gaat het om runderen die;
 - minimaal één maand eigendom zijn van de verzekerde;
 - minimaal één maand aanwezig zijn op het bedrijf van de verzekerde;
 - voorzien zijn van een schets van de Gezondheidsdienst voor Dieren of een daarmee naar het oordeel van de Onderlinge in betekenis gelijk te stellen document.

Ziekte

Gezondheidsschade door een andere oorzaak dan een ongeval, ouderdom of slijtage.